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Punkt 1: Grøn mobilitet og mindre trængsel - udtalelse

23/13655

Indstilling

Direktionen indstiller at Børn, Familie og Ungeudvalget udtaler sig om vision for Grøn mobilitet og mindre trængsel, og
hvordan trafikken påvirker og har indflydelse på udvalgets ansvarsområder.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-02-2025

Børne, Familie og Ungeudvalget er enig i, at børn og unge skal blive mere selvhjulpne og støtter initiativer, der fremmer
aktiv transport til skoler, daginstitutioner og uddannelsesinstitutioner. Fysisk aktivitet i hverdagen har veldokumenterede
positive effekter på både sundhed og læring, og det er derfor afgørende at skabe rammer, der understøtter denne
udvikling.

 

Grøn mobilitet bør omfatte handlinger som:

1. Øge andelen af børn og unge, der benytter aktiv transport (gang og cykling) til skole og uddannelse.
2. Sikre trygge skoleveje og bymiljøer, der understøtter sikker færdsel for børn og unge.
3. Forbedre sammenhængen mellem kollektiv trafik og skoletider for at gøre det lettere for flere at benytte

bæredygtige transportformer.

 

Forslag til handlinger:

Sikre trygge skoleveje

Afprøve etablering af Hjertezoner omkring skoler og fritidstilbud, hvor trafikpresset fra bilister og knallerter
reduceres eller reguleres med fokus på trafiksikkerheden
Indførelse af tidsbegrænsede hastighedszoner i skoletiden (f.eks. max. 40 km/t)
Forbedret skiltning og synliggørelse af skoleveje for at øge trafiksikkerheden.
Offentlig transport og parkeringsmuligheder for medarbejdere.

Bedre koordinering med kollektiv trafik

Dialog med trafikselskaber for at sikre, at bus- og togafgange matcher skolernes mødetider
Vurdering af muligheder for lokalt at tilpasse skolernes mødetider, så de understøtter brugen af kollektiv transport.

Øvrige tiltag

Kampagner for at flere cykler til skole
Bedre faciliteter for cyklister, fx løsninger i forhold til vådt tøj
Børne, Familie og Ungeudvalget vil starte dialog med skole- og dagstilbudsbestyrelserne om lokale muligheder for
at forbedre forholdene.

Sagsfremstilling

Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget besluttede i august 2024 Vision for Grøn mobilitet og mindre trængsel. Der er i
efteråret 2024 gennemført en borgerinvolvering for at få borgernes ideer og forslag til visionen. For at sikre, at det videre
arbejde med tilpasning af den trafikale infrastruktur bidrager bedst muligt til kommunens samlede opgavevaretagelse, er
vision for Grøn mobilitet og mindre trængsel og resultaterne fra borgerinvolveringen sendt til udtalelse i alle fagudvalg.
Ligeledes bedes Børn, Familie og Ungeudvalget udtale sig om, hvordan tilpasninger i trafikken kan påvirke de emner som
udvalget har ansvar for.

 

Vi er alle trafikanter - og visionen for Grøn mobilitet og mindre trængsel handler ikke kun om trafik, men også om
hvordan kommunen løfter andre målsætninger som bl.a.:



Rekruttering og fastholdelse – Hvordan medarbejdere kommer til og fra arbejde?
Kommunal service – Hvordan fx Hjemmeplejen kommer rundt i fremtiden, når fremkommeligheden bliver svære?
Lige muligheder – Hvordan vi giver bedre mobilitet for børn, ældre, gangbesværede eller folk med et handicap?
Sundhed – Hvordan fremmer vi at borgerne bevæger sig mere i hverdagen, og hvordan fremmer vi aktiv transport
til skole, dagtilbud og uddannelse?
Klima, natur og miljø – Hvordan når vi i mål med de politiske målsætninger, der er på området?
Byliv – Hvordan vi indretter byen i fremtiden?

 

Udvalgets drøftelse om hvordan visionen for Grøn mobilitet og mindre trængsel understøtter og udfordre udvalgets
ansvarsområder kan evt. tage udgangspunkt i nedenstående:

 

Fysisk aktivitet – gang og cykling til dagsinstitution og skole
Børn og unge bliver mere selvhjulpne
Sikkerhed omkring skoler og daginstitutioner – mindre trafik og lavere hastigheder
Familiers hverdag – fx afstande til daginstitution og skole, presset hverdag mm.
Mere børnevenlig by ved ændring af sammensætningen af transportformer

 

Vision for Grøn mobilitet og mindre trængsel

”Hillerød er hjertet af Nordsjælland og tilgængelig for alle. Mobiliteten i Hillerød og omkringliggende byer bidrager til, at
mennesker lever gode og sunde liv. Den måde, vi bevæger os på, skaber en by fyldt med liv og fællesskaber i attraktive
byrum til glæde for kommunens borgere og hvor erhvervslivet, detailhandlen, kulturlivet og studielivet trives.

 

Vi ønsker at øge lysten til at færdes i byrummet og fremme effektive, klimavenlige og sunde mobilitetsvaner. Cyklen skal
være den mest attraktive transportform i hverdagen. Rejsetiden for dem der har brug for bilen skal forbedres. Vi vil
forbedre fremkommeligheden for pendlere og handlende til bymidten og styrke det omkringliggende vejnet for at undgå
gennemkørende trafik i takt med, at økonomien tillader det.

 

Inspireret af ind- og udland vil vi se på, hvordan vi kan øge fremkommeligheden for alle ved at understøtte fodgængere,
cyklister og busser. Nye transportvaner giver os mulighed for at reducere støj og luftforurening samt bruge pladsen i byen
anderledes og finde bæredygtige løsninger.”

 

Borgerinvolvering

I oktober og november 2024 er der på ’Sammen om Hillerød’ gennemført en borgerinvolvering ift. visionen for Grøn
mobilitet og mindre trængsel. Udover at give input til visionen var det også muligt for borgerne at kommentere ’den
trafikale værktøjskasse – virkemidler til at reducere trængsel’ og udfylde et spørgeskema om egne og hjemmeboende
børns trafikvaner.

 

Der er over 500 borgere, der har udfyldt spørgeskemaet om trafikvaner og præferencer, og ca. 125 borgere har
kommenteret ift. visionen og ’den trafikale værktøjskasse’. I alt har knap 800 borgere set projektet på ”Sammen om
Hillerød”.

 

Der var ca. 90 borgere til borgermøde den 13. november 2024 om Grøn mobilitet og mindre trængsel. Herudover har
forvaltningen interviewet kommunens fælleselevråd om de unges trafikvaner og præferencer.

 



I sommeren 2024 er der over et par dage gennemført en antropologisk undersøgelse, hvor 100 trafikanter i Hillerød
deltog. De samlede resultater af involveringsfasen kan ses i bilag ’Grøn mobilitet og mindre trængsel –
borgerinvolvering’. Heri indgår også Transportvaneundersøgelsen fra maj 2024, hvor et repræsentativt udsnit på ca. 800
deltagere har svaret på deres transportvaner.

 

Samlet set viser borgerinvolveringen at mange borgere ønsker, at det bliver mere attraktivt at færdes på cykel og bruge
den kollektive trafik. Der argumenteres for, at det ville være positivt for bymiljøet, det er sundere og børn vil blive mere
selvhjulpne, hvis byen i højere grad var indrettet til gående og cyklende frem for biler. Der er meget få borgere, der har
sagt eller skrevet, at det bør være nemmere at være bilist. Borgere nævner der er lang rejsetid gennem Hillerød by, og der
er forslag til, hvordan især signalændringer kunne ænder dette. Der er mange konkrete ønsker til forbedringer for
cyklende - og en del nævner, at cykler og kollektiv trafik bør prioriteres over bilister.

 

Proces

Arbejdet med visionen for Grøn mobilitet og mindre trængsel er en længere proces, som i første omgang i maj skal munde
ud i, at byrådet træffer principbeslutning om hvilke tiltag kommunen skal arbejde med for at reducere trængsel, fremme
aktiv transport og kollektiv trafik – det med henblik på at kommunen fra 2026 skal arbejde videre med emnet og
udarbejder en egentlig mobilitetsplan. Nedenfor er et overblik over den planlagte proces, som den ser ud på nuværende
tidspunkt:

 

Forberedelse  

August 2024: Vedtagelse af visionen for Grøn mobilitet og mindre trængsel

Oktober/november
2024: Borgerinvolvering og borgermøde

Februar 2025: Vision og resultater fra borgerinvolvering til udtalelse i alle
fagudvalg

Marts 2025: ABT behandler udkast til principper for kommende
mobilitetsplan

April 2025: Borgermøde om principper for kommende mobilitetsplan

Maj 2025: Byrådsbeslutning om principper for kommende mobilitetsplan

September 2025: Budgetforhandling om midler til analyser, involvering,
prøvehandlinger mm.

  

Realisering  

Forår 2026: Byrådet behandler resultater af analyser, første handlinger og
mobilitetsplanen

September 2026: Budgetbeslutning om midler til mobilitetsplan og ny
infrastruktur

Forår 2027 og frem: Realisering af planen

 

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Der fremlægges forslag til anlægsønsker frem mod budget 2026.

Bilag

Grøn mobilitet og mindre trængsel - borgerinvolvering



Punkt 2: Høringssvar til Region Hovedstadens forslag til ny psykiatriplan -
godkendelse

25/82

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget godkender forslag til
høringssvaret til Region Hovedstadens forslag til ny psykiatriplan.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-02-2025

Udvalget drøftede og godkendte høringssvar med mindre justeringer.

Høringssvaret inkl. ændringer vedhæftes protokollen. ”Høringssvar fra Hillerød Kommune til ny psykiatriplan - med
tilretninger fra udvalgsmøderne” dokument nr. (14595/25).

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-02-2025

Udvalget godkendte indstillingen. Det opdaterede høringssvar er vedhæftet som bilag. ”Høringssvar fra Hillerød
Kommune til ny psykiatriplan - med tilretninger fra udvalgsmøderne” dokument nr. (14595/25).

 

Afbud: Annette Rieva (V)

Stedfortræder: Morten Bille (V).

Sagsfremstilling

Region Hovedstaden har udarbejdet et udkast til en ny regional psykiatriplan for 2025 og frem. Udkastet er bl.a. blevet
sendt i høring i kommunerne beliggende i regionen. Forvaltningen har udarbejdet et udkast til et høringssvar, som er
vedlagt som bilag.

 

Ny psykiatriplan

Regionens udkast til en psykiatriplan tager udgangspunkt i den nationale 10-årsplan psykiatrien med fokus på de to
områder svær psykisk sygdom samt børn og unge. Den kommende regionale psykiatriplan skal sætte den strategiske
overordnede politiske retning for psykiatrien i Region Hovedstaden. Planen kan læses via dette link: Høring: Regional
psykiatriplan 2025 og frem samt er vedlagt som bilag.

 

Høringsudkastet indeholder nedenstående fire anbefalinger inden for områderne svær psykisk sygdom samt børn og unge.

 

Anbefalinger - svær psykisk sygdom:

Anbefaling 1: "Mere kvalitet i behandlingen"

Anbefaling 2: "Udbygge og styrke den ambulante kapacitet "

Anbefaling 3: "Styrke kernefagligheden"

Anbefaling 4: "Understøtte forebyggende og opfølgende indsatser i kommunerne til voksne.

 

"Anbefalinger - børn og unge:

https://www.regionh.dk/politik/hoeringer/aktuelle-hoeringer/Sider/psykiatriplan-2025-og-frem.aspx
https://www.regionh.dk/politik/hoeringer/aktuelle-hoeringer/Sider/psykiatriplan-2025-og-frem.aspx


Anbefaling 1: "Mere kvalitet i behandlingen"

Anbefaling 2: "Udbygge og styrke den ambulante kapacitet"

Anbefaling 3: "Nytænkning af patientforløb"

Anbefaling 4: "Øget samarbejde og styrkelse af den tværsektorielle indsats”.

 

Forslag til høringssvar

Forvaltningen har skrevet et udkast til et høringssvar, som er vedlagt som bilag. Høringssvaret indeholder bl.a. temaerne:

Behov for strategisk at tænke i sammenhængende forløb og et tæt samarbejde imellem sektorerne.
Recovery som fælles fundament og et behov for fortsat udvikling af indsats for borgere med psykiske lidelser,
herunder implementering af regeringens 10 årsplan.
Kapacitetsudfordringer i psykiatrien med fx lange ventetider i børne- og ungepsykiatrien og for tidlig udskrivelse til
kommunale indsatser.
Samarbejde på børneområdet, hvor der behov for styrkede muligheder for kommunikation mellem psykiatri, almen
praksis og PPR (pædagogisk psykologisk rådgivning). Indsatsen for de mest udsatte borgere og et behov for hurtig
udrulning af botilbudslæger.
Et ønske om, at der fastholdes lokale psykiatriske tilbud og sengepladser efter sundhedsreformen.

 

Når høringssvaret er politisk godkendt bliver det sendt til regionen og forvaltningen  foreslår, at afsenderen er
borgmesteren og de to udvalgsformænd. Der er høringsfrist den 18. februar.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Høringsudkast-regional-psykiatriplan-25nov 2024

Høringssvar fra Hillerød Kommune til ny psykiatriplan - udkast



Punkt 3: Udkast til pejlemærker for udvikling af Hillerød Fritidsordning

23/12480

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Unge og Familieudvalget drøfter og godkender udkast til pejlemærker for udvikling af
Hillerød Fritidsordning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-02-2025

Udvalget drøftede og godkendte udkast til pejlemærker for udvikling af Hillerød Fritidsordning.

Udvalget takker forældre og medarbejdere for engagementet.

Sagsfremstilling

Sagens baggrund

Børn, Familie og Ungeudvalget besluttede den 8. november 2023 at arbejde med at videreudvikle HFO-området, herunder
at have et særligt fokus på HFO2. Den 10. januar 2024 holdt Børn, Familie og Ungeudvalget et temamøde om udvikling
af HFO2. Den 6. marts 2024 godkendte udvalget en række undersøgelsesspørgsmål og en procesplan for arbejdet. Den 9.
oktober 2024 godkendte Børn, Familie og Ungeudvalget en revideret procesplan og besluttede, at det videre arbejde
skulle sættes i relation til arbejdet med Stærke Fællesskaber. Slutteligt gennemførte Børn, Familie og Ungeudvalget den 4.
december 2024 dialogmøde med udvalgte foreninger og elever fra HFO2.

 

Forvaltningen har nu gennemført den involverende proces med en række aktører i og omkring Hillerød Kommunes
Fritidsordning med det formål at sætte fokus på kvalitet i HFO, herunder HFO2. 

 

De involverede har været:

HFO-ledere og teamkoordinatorer
Alle medarbejdere i HFO1 og HFO2
Interviews med udvalgte elever der har tilvalgt og fravalgt HFO2 (22 i alt)
Interviews med forældre
Udvalgte foreninger
Skriftlige bemærkninger fra de faglige organisationer BUPL Nordsjælland og FOA
Deltagelse af elever og udvalgte elever og foreninger på udvalgsmødet i december 2024.
 

Forvaltningen har samarbejdet med Københavns Professionshøjskole (KP) omkring udviklingsarbejdet, og det er mundet
ud i en vidensopsamling, der er vedhæftet denne sag. Vidensopsamlingen er en opsamling af brugerinddragelsen og
bidrag fra den nyeste forskning på området, og den sammenfatter på dette grundlag fire pejlemærker for udvikling af
Hillerød Fritidsordning. Forvaltningen anbefaler, at udviklingsarbejdet kommer til at omfatte både HFO1 og HFO2, og
pejlemærkerne bliver beskrevet herunder.

 

Udkast til fire pejlemærker for udvikling af Hillerød Fritidsordning

 

1) Fritidspædagogik funderet i stærke fællesskaber

Fritidspædagogik i Hillerød Kommune skal været funderet i stærke fællesskaber og arbejde med at styrke det
fritidspædagogiske område ved at:

 



Skabe en bred vifte af aktiviteter, som appellerer til en større gruppe af børn og unge i Hillerød Kommune. Det er
vigtigt at fastholde de aktiviteter, der fungerer og som børnene er glade for, men også at udvikle og eksperimentere
med nye aktiviteter fx i samarbejde med foreningslivet i Hillerød Kommune
Skabe (fysiske) rum og mulighed for at børn og unge kan afprøve og udforske (nye) steder, fællesskaber,
muligheder og hinanden
Skabe de rette omstændigheder, som det kræver for at engagerede og nærværende voksne kan udfolde deres
pædagogiske faglighed. Herunder udvikle deres faglige kompetencer fx gennem kompetenceudvikling og i tætte
samarbejdsrelationer med andre aktører og med afsæt i en fælles pædagogisk retning
 

2) Medbestemmelse og reel inddragelse

Fritidspædagogik i Hillerød Kommune skal gennem demokrati, medbestemmelse og inddragelse af børns perspektiver
skabe trivsel hos børn og unge ved at:

 

Skabe en fritidspædagogisk hverdag, der bygger på børns og unges medbestemmelse, idet børns og unges
perspektiver høres og inddrages aktivt i planlægningen af aktiviteter fx gennem børnemøder og børneråd
Skabe rum for reel inddragelse af børns og unges perspektiver ved give endnu mere (med)bestemmelse til børn og
unge fx i arbejdet med at udvikle nye aktiviteter, fællesskabende projekter og andre ideer, som børn og unge måtte
have
 

3) Overgange og samarbejde med skolen

Det fritidspædagogiske område i Hillerød Kommune skal aldrig stå alene, men altid blive til i et tæt samarbejde med
skolen og forældre ved at:

 

Skabe glidende overgange for børnene, således børnene altid oplever at være trygge i overgangene samt være en del
af et fællesskab
Skabe et styrket samarbejde mellem fritidsinstitutioner og skoler på både medarbejder- og ledelsesniveau, der er
funderet i en fælles pædagogisk retning
Skabe et stærkt samarbejde med forældrene gennem løbende kommunikation og dialog 
 

4) Faglig ledelse og systematisk samarbejde

Fritidspædagogik i Hillerød Kommune skal bygge på faglig ledelse og systematisk samarbejde ved at:

 

Fremme en faglig ledelse, som er synlig og tilgængelig for medarbejdere i deres hverdagspraksis, og som arbejder
systematisk med sparring og feedback med henblik på at støtte medarbejderne og styrke den faglige kvalitet
Skabe en evalueringskultur, der er funderet i systematisk arbejde med afsæt i overskuelige evalueringsværktøjer,
der har fokus på at styrke kvaliteten og en fælles pædagogisk retning gennem refleksion
Styrke et systematisk samarbejde mellem forvaltning, skole og fritidsinstitutioner med henblik på at skabe stærke
fællesskaber og trivsel gennem det tværprofessionelle samarbejde
 

Videre proces

Der skal i den videre proces være opmærksomhed på, at pejlermærkerne skal udformes og realiseres inden for den
økonomiske ramme til HFO´erne. Ellers skal der fokuseres på en styrket økonomi.

 

Med udgangspunkt i pejlemærkerne vil Børn, Familie og Ungeudvalget til april 2025 behandle et endeligt udkast til en ny
vision for udvikling af Hillerød Fritidsordning med henblik på at sende den i høring og endelig godkendelse i august
2025.

Retsgrundlag



Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Opsamling på vidensopsamling HFO



Punkt 4: Forebyggende brobyggerindsats for børn og unge

23/2353

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. Børn, Familie og Ungeudvalget og Kultur og Fritidsudvalget tager sagen til efterretning.
2. Børn, Familie og Ungeudvalget godkender, at der ikke udarbejdes årlige statussager om den forebyggende

brobyggerindsats.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-02-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-02-2025

Udvalget tog sagen til efterretning og ønsker at blive løbende orienteret om situationen særligt vedrørende
Kulturaksen/Hillerød Bibliotekerne.

 

Udvalget bemærker, at den dedikerede ressource til en brobyggerindsats har gjort en særlig forskel og håber, at der i
fremtiden vil blive sikret bedre ressourcer til arbejdet.

Sagsfremstilling

Baggrund

Sagen behandles i Børn, Familie og Ungeudvalget pba. udvalgets ønske om en årlig status. Sagen behandles i Kultur og
Fritidsudvalget, da sagen også omhandler Hillerød Bibliotek.

 

I budget 2023-26 afsatte byrådet 400.000 kr. i 2023 til en indledende indsats med at opbygge et relationelt brobyggeteam:

 

”Vi ved, at mange unge er ramt af ensomhed og mistrivsel, og nogle unge kan skabe utryghed i det offentlige rum.
Desværre har vi endnu ikke penge til at supplere den forebyggende og tryghedsskabende indsats med et fuldt team af
brobyggere, vi giver indledningsvist støtte til, at ungdomsskolen kan arbejde med at opbygge et relationelt
brobyggerteam, og BFU skal arbejde videre med ønsket om at styrke denne indledende indsats inden for udvalgets
ramme.”

 

Med de ekstra midler i 2023 supplerede Ung Hillerød de eksisterende ungeindsatser med et øget koordineret samarbejde
igennem en brobyggerfunktion, der arbejdede matrikelløst og med det formål at hjælpe de unge til at blive en del af
positive fællesskaber i fritiden som fx i ungdomsklub, ungdomsskoleaktiviteter, Street Lab eller foreningsaktiviteter.

 

Med budget 2024-27 besluttede byrådet at forankre brobygningsindsatsen inden for de eksisterende tilbud og den
eksisterende økonomi, med afsæt i erfaringerne fra indsatsen. Af budget 2024-27 fremgår:

 

”I Hillerød Kommune er der flere forskellige tilbud til store børn og unge i foreninger og i kommunale klubtilbud, og vi
skal arbejde for at synliggøre tilbuddene og sikre et tæt samarbejde. I 2023 samler vi erfaringer med brobygning, som
gælder tilbuddene og er opsøgende i forhold til de unge med henblik på, at flest mulige af de unge kommer ind i
udviklende fællesskaber i ungdomsklubber, Klub Vest, Street-Lab og lignende. Disse erfaringer med en brobyggerindsats



er vigtige for det videre arbejde, og vi beder forvaltningen om at lægge et oplæg frem for BFU om, hvordan vi inden for
de eksisterende tilbud bedst muligt arbejder forebyggende og understøtter, at store børn og unge samles om en adfærd i de
offentlige rum, som er positivt udviklende for dem selv og er med til at give et trygt byrum for alle borgere”.

 

I april 2024 behandlede Børn, Familie og Ungeudvalget en sag om den videre forankring af indsatsen. Heraf fremgik det,
at arbejdet med at forebygge unges risikoadfærd gennem forebyggende brobygningsindsatser fortsætter i regi af Hillerød
Kommunes aktører omkring børn og unge i Hillerød, herunder Basen/SSP, Ung Hillerød, ungdomsklubber, Streetlab,
Huset og Klub Vest. I Hillerød Kommune arbejder professionelle og frivillige på forskellig vis med enkelte unge og
ungegrupperingers bekymrende adfærd i fritiden. Af sagen fremgik det også, at der i perioden fra oktober 2024 til og med
marts 2025 er fundet midlertidige ressourcer til, at en medarbejder, der til dagligt er ansat i Ung Hillerød, træder ind i
rollen som relationel brobygger 20 timer om ugen. Den relationelle brobygger arbejder sammen med de øvrige aktører på
at flytte børn og unge med risikoadfærd ind i meningsfulde fællesskaber i deres fritid.

 

Det relationelt brobyggende arbejde vil fremover blive koordineret og ledt fagligt af Basen/SSP. Arbejdet er forankret i §
115-møder, der gør det muligt at udveksle oplysninger på og koordinere indsatser på tværs af myndigheder i forbindelse
med det kriminalitetsforebyggende samarbejde mellem politiet og kommunen om enkelte unge og grupper af unge.

 

Status på indsats med relationel brobygger i perioden oktober 2024-marts 2025

Status på arbejdet med at flytte børn og unge med risikoadfærd ind i meningsfulde fællesskaber fx i regi af Ung Hillerød
er, at indsatsen har en positiv effekt. Der er bl.a. skabt mulighed for en særlig opmærksomhed fra en medarbejder på
Hillerød Bibliotek, der indgår i tæt samarbejde med Basen/SSP og Ung Hillerød, og dette skaber en god effekt med
mulighed for relevant koordinering på tværs.

Oplevelsen på Hillerød Bibliotek er nu, at de unge i mindre grad fylder negativt. Desuden er der positive effekter ved, at
det koordinerede samarbejde og den ekstra medarbejderressource fra Ung Hillerød har en præventiv effekt, der hjælper de
unge ind i meningsfulde fællesskaber og, at svære situationer bliver håndteret inden de udvikler sig. Samtidig er der
fortsat en lille gruppe af unge med risikoadfærd, som har brug for en særlig, håndholdt indsats med tæt koordinering til
øvrige indsatser i fx Familier og Sundhed.

 

De foreløbige erfaringer med indsatsen, er med andre ord gode. Det er lykkedes at flytte en stor gruppe af de unge med
risikoadfærd ind i nogle meningsfulde fællesskaber. Samtidig er erfaringen, at arbejdet foregår håndholdt og det kræver en
tillidsfuld relation til de unge for at kunne hjælpe dem. Det er den relationelle brobygger lykkedes med at opbygge. De
medarbejderressourcer, der undtagelsesvis har været allokeret til opgaven inden for Ung Hillerøds aktuelle ressourcer, er
ikke længere mulige at allokere fra og med april 2025 pga. andre opgaver. Fra april 2025 vil indsatsen dermed være
forankret i de eksisterende netværk og med de medarbejderressourcer, områderne i øvrigt har, og uden særlige
medarbejderressourcer til at træde tæt på de unge.

 

Når de ekstra ressourcer ikke længere er der, vil det blive sværere at sikre en håndholdt indsats for denne gruppe, og
selvom der lige nu er mere ro på, vil nye grupper komme til. De relevante områder vil gøre, hvad de kan for at være
fleksible ift. at allokere ressourcer hen, hvor det er nødvendigt.

 

Forvaltningen foreslår, at der fremover ikke bliver udarbejdet en årlig status for den relationelle brobyggerindsats til Børn,
Familie og Ungeudvalget, men at brobyggerindsatsen indgår i de løbende dialoger mellem Børn, Familie og
Ungeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget og Ung Hillerød, Basen/SSP, Hillerød Bibliotek m.fl.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 5: Status for tilskud til pasning af egne børn

24/16291

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager forvaltningens orientering om tilskud til pasning af egne
børn til efterretning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-02-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er at orientere udvalget om status for anvendelsen af ordningen med tilskud til pasning af egne børn,
som beskrevet i Udmøntningsplan 2023 – 2026 punkt nr. 10.

 

Med vedtagelsen af budget 2023-2026 besluttede byrådet at øge tilskuddet til forældrenes pasning af egne børn med
virkning fra 1.1.2024.

 

Tilskuddet blev reguleret fra 3.400 kr. til 5.400 kr. pr. måned for 1-3 årige med virkning pr. 1.1.2024, mens tilskuddet på
2.800 kr. pr. måned for børn over 3 år forblev uændret.

 

Kommunerne er ikke forpligtet til at yde tilskud til hjemmepasning, og niveauet for et evt. tilskud kan derfor fastsættes af
byrådet.

 

I gennemsnit er tilskuddet til de 0-2 årige på 6.770 kr. pr. måned i de omkringliggende kommuner, mens tilskud til
pasning af de 3-6 årige kun gives i en ud af de 6 omkringliggende kommuner.

 

Ordningen med tilskud til pasning af egne børn blev anvendt pr. måned i årligt gennemsnitligt af:

 

2021 22,0 børn

2022 15,0 børn

2023 17,8 børn

2024 16,7 børn

 

Hillerød Kommunes samlede udgift til tilskudsordningen var:

 

2021 895.360 kr.

2022 484.407 kr.



2023 621.840 kr.

2024 1.068.400 kr.

 

Antallet af børn, som gennemsnitligt anvender ordningen er således ikke steget fra 2023 til 2024, medens udgiften til
ordningen er steget med 446.640 kr. fra 2023 til 2024.

Retsgrundlag

Dagtilbudslovens §86.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 6: Sprogprojekt - dagtilbudsområdet deltager i forskningsprojektet
styrket sprogvurdering

21/18149

Indstilling

Direktionen indstiller at Børn, Familie og Ungeudvalget tager sagen til efterretning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-02-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges for at orientere Børn, Familie og Ungeudvalget om, at dagtilbudsområdet deltager i forskningsprojektet
Styrket sprogvurdering.

 

Projektet udbydes af TrygFondens Børneforskningscenter ledet af professor Dorthe Bleses og udføres i samarbejde med
DR-projektet Alle Ord Tæller samt Center for bedre børneliv (under Københavns Professionshøjskole) m.fl.

 

Kommuner som bruger sprogvurderingsmaterialet ”Sprogvurdering 3 – 6”, som er Børne- og Undervisningsministeriets
materiale, kan deltage i projektet.

 

Formålet med projektet er at afdække, hvordan man bedst muligt identificerer og støtter børn, der har svage sproglige
kompetencer, og som derfor er i risiko for ringere vilkår helt ind i voksenlivet.

 

Projektet har tre forskningsspørgsmål:

1. Om sprogvurdering kombineret med en opfølgende sprogindsats resulterer i færre børn med svagt sprog ved fire år,
fem år og i børnehaveklassen, hvis kommuner og daginstitutioner sprogvurderer alle treårige, end hvis de kun
sprogvurderer udvalgte børn. I Hillerød Kommune er det politisk besluttet at sprogvurdere alle treårige.

2. Hvordan forskellige børnegruppers sprog udvikler sig fra tre år til børnehaveklassen, samt hvilke karakteristika ved
barnet, hjemmet, dagtilbuddet mv., der har sammenhæng med de enkelte sprogudviklingsprofiler

3. Hvor meget det løfter de sprogligt svageste børn ved fire år, fem år og i børnehaveklassen, hvis daginstitutioner
arbejder med en målrettet version af den effektive sprogindsats ”Vi lærer sammen” som opfølgning på den
nationale sprogvurdering (Sprogvurdering 3-6) sammenlignet med eksisterende praksis

Spørgsmål 1 og 2 undersøges i et længdestudie blandt alle deltagende dagtilbud og spørgsmål 3 undersøges i mindst ét
dagtilbud pr. deltagende kommune. Projektet kan give vigtig viden om bl.a. effektive metoder til sprogstimulering som
opfølgning på sprogvurderinger.

 

Et veludviklet sprog har bl.a. stor betydning for et barns muligheder for at interagere med andre og dermed være en del af
et socialt fællesskab, samt for at kunne følge med i undervisningen og lære, når det senere skal i skole.

 

Dagtilbudsområdets deltagelse i dette projekt understøtter Hillerød Kommunes fokus på stærke fællesskaber i
almenmiljøet og indgår i Strategi og handleplanen for Stærke Fællesskaber under indsatsområdet ”Tilbud og indsatser”.

 



Projektet afvikles i 2025 – 2029 og målgruppen for undersøgelsen er børn, der går i dagtilbud og er 3 år i perioden juni
2025 til november 2025. 5 dagtilbud deltager i projektet, og resultater samt opmærksomhedspunkter vil løbende blive delt
med øvrige dagtilbud.

Retsgrundlag

Dagtilbudsloven.

Økonomi

Ikke relevant.



Punkt 7: Status på arbejdet med strategi og handleplan for Stærke
Fællesskaber

24/6828

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-02-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Forvaltningen giver en status på arbejdet med strategi og handleplan for Stærke Fællesskaber.

På dette møde vil fokus være på overgangsarbejdet, processen omkring revidering af børnesynet, samt implementering af
handleplanen.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 8: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18088

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-02-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt

orienterer om aktuelle emner med interesse for udvalget.

 

Samarbejde med privatskolerne
Dispensation for børnetal i private institutioner

 

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag - Årsplan 2025 Børn, Familie og Ungeudvalget - februar 2025



Punkt 9: Digital godkendelse af referat

24/15544

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-02-2025

Godkendt.
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